Đỗ Thị Hà Thơ

Trường Đại học Đồng Tháp; dothihatho@gmail.com

Tóm tắt - Tư gia họ Thái (thành phố Sa Đéc) hiện còn lưu giữ được 12 đạo sắc phong quý được ban vào triều Hậu Lê và triều Nguyễn. Đây đều là những đạo sắc ban cho bề tôi có công với đất nước. Đặc biệt, 3 đạo sắc ban vào năm Cảnh Hưng thứ 41 (1781) tìm thấy, là trường hợp hiếm hoi ở khu vực Tây Nam Bộ có được sắc phong thời Hậu Lê. Trong tình hình tư liệu hiện nay, nguồn dữ liệu này cung cấp thông tin quý giá, bổ khuyết hành trạng của các nhân vật lịch sử địa phương chưa được biết đến nhiều như Nguyễn Văn Thông, Thái Gia Quân và Thái Quý Công.

Tính đến thời điểm hiện tại, họ Thái là một trong số ít dòng họ còn giữ được nhiều văn bản sắc phong nhất ở tỉnh Đồng Tháp nói riêng và khu vực Tây Nam Bộ nói chung. Trong số những sắc phong này, có 3 đạo sắc được ban cùng vào năm Cảnh Hưng thứ 41 (1781) cung cấp cơ sở cho việc tìm hiểu về loại hình văn bản sắc phong và các vấn đề liên quan trong tình hình tư liệu hiện nay [1]. Nhìn chung, do được bảo quản kỹ nên các đạo sắc vẫn còn rất tốt. Nhận thấy đây là nguồn tư liệu quý, nghiên cứu xin chia sẻ thông tin về 12 đạo sắc phong nói trên.

2.

Key words - Dong Thap; sacred writing; ordination decree; the residence of the Thai family; Sino-Nom documentation

dòng họ Thái, cụ thể như sau:

- Hai đạo ban cho Thượng quốc công Thái Gia Quân. Trong đó, 1 đạo ban cho ông vào năm Cảnh Hưng 41 (1781), kích thước 48 x 53 cm, đóng ấn 制誥之寶 *Chế cáo chi bảo*; 1 đạo ban năm Khải Định thứ 9 (1924), kích thước 133 x 54 cm, đóng ấn 救命之寶 *Sắc mệnh chi bảo*.

- Một đạo ban cho vào Anh võ Tướng quân Thái Quý Công vào Khải Định thứ 9 (1924), kích thước 133 x 54 cm, đóng ấn 救命之寶 *Sắc mệnh chi bảo*.

Các đạo sắc còn lại ban cho các nhân vật huân cựu khác. Đặc biệt, có bốn đạo sắc phong thuộc khu vực Bắc Bộ "lưu lạc" đến tỉnh Đồng Tháp gồm:

- Một đạo sắc gia tặng cho Hưng Đạo Đại vương Trần Quốc Tuấn lên hàng Thượng đẳng thần năm Minh Mạng thứ 4 (1823), chuẩn hứa cho thôn Tân Liêu, xã Nghĩa Sơn, huyện Nghĩa Hưng, tỉnh Nam Hà tiếp tục thờ phụng như trước, có kích thước là 119 x 50 cm, đóng ấn 救命之寶 *Sắc mệnh chi bảo*.

- Hai đạo ban cho Bình Bắc Đại Nguyên soái Trần Thủ Độ.

Năm đạo sắc còn lại ban cho Lưu thủ dinh Long Hồ Tổng Phước Hiệp. Sĩ Hòa hầu Nguyễn Hữu Nhơn, Bình môn Quận công Nguyễn Văn Thống, có kích thước 135,5 x 54 cm; Sắc ban cho Tà quân Lê Văn Duyệt, Hòa Quận công Tổng Phước Hòa có kích thước 134 x 54 cm, cùng được ban vào ngày 25 tháng 7 năm Khải Định thứ 9 (1924) nhân dịp mừng thọ 40 tuổi của vua Khải Định, đóng ấn *救命之寶* *Sắc mệnh chi bảo* và đều thuộc tỉnh Vĩnh Long xưa.

2.2. Nội dung các bản sắc phong

Qua khảo cứu nội dung các đạo sắc phong được lưu giữ tại tư gia họ Thái, ngoài các vị Trần Quốc Tuấn, Trần Thủ Độ, Nguyễn Bình Khiêm, Lê Văn Duyệt vốn được biết đến nhiều, còn có các nhân vật huân cựu khác với những đóng góp nhất định làm nên lịch sử nước nhà có thể kể đến như:

Về sau Tống Phước Hòa được vua Gia Long truy tặng là *Chương dinh Quận công* và được đưa vào miếu Trung tiết công thần ở Huế thờ năm 1810 [2].

Hiện nay ở đình Vĩnh Phước (thành phố Sa Đéc) còn lưu giữ 4 đạo sắc phong ban cho Tống Phước Hòa lần lượt vào ngày 2 tháng 7 năm Thiệu Trị thứ 3 (1843), ngày 2 tháng 7 nhuận năm Thiệu Trị thứ 3, ngày 8 tháng 11 năm Tự Đức thứ 3 (1849) đều phong ông hàng Trung đẳng thần, với mỹ tự của đợt ban tặng sau cùng là *廣恩植德樹功揚名光懿* *Quảng ân Thực đức Thọ công Dương danh Quang ý*. Riêng đạo sắc ban ngày 14 tháng 9 năm Khải Định thứ 6 (1921) phong ông lên hàng Thượng đẳng thần, với mỹ tự là *靈扶翊保中興* *Linh phù Dực bảo Trung hưng*. Đạo sắc ban ngày 25 tháng 7 năm Khải Định thứ 9 (1924) tìm thấy ở tư gia họ Thái cho biết, Tống Phước Hòa vốn được thờ ở thôn Vĩnh Phước, tổng An Trung, huyện Vĩnh An với tư cách của một vị huân liệt công thần, thụy là *忠肅* Trung Túc được gia phong mỹ tự là *廣恩植德靈扶翊保中興* *Quảng ân Thực đức Linh phù Dực bảo Trung hưng*.

Năm 1810, vua Gia Long chuẩn cho thờ ông ở miếu Trung tiết công thần. Đến năm 1822, vua Minh Mạng gia tặng cho ông là *扶正中等神* *Phù chính Trung đẳng thần*, liệt thờ ở miếu Hội Đồng tại Gia Định [2].

Đạo sắc ban ngày 25 tháng 7 năm Khải Định thứ 9 (1924) hiện còn cho biết, giống với Tống Phước Hòa, Tống Phước Hiệp được thờ ở tổng An Trung, huyện Vĩnh An, tỉnh Vĩnh Long cũng với tư cách của một vị huân liệt công thần, đã được tôn thần với tổng cộng 56 mỹ tự. Trong đợt gia tặng này, ông được tặng thêm mỹ tự là *卓偉* *Trác vĩ* và thăng từ hàng Tôn thần lên hàng Thượng đẳng thần.

Phước Hiệp được tìm thấy ở từ đường họ Thái, còn có 3 đạo sắc phong ban cho ông được lưu giữ tại đền Hùng Vương trong khuôn viên Bảo tàng tỉnh Vĩnh Long. Theo đó, vào dịp vía ông, ban Quản lý di tích và Ban Hội hương đình Tân Giai sẽ đến Bảo tàng để thỉnh sắc về đình. Ba đạo sắc phong này được ban cấp vào ngày mùng 2 tháng 7 năm Thiệu Trị thứ 3 (1843), ngày mùng 2 tháng 7 nhuận năm Thiệu Trị thứ 3 (1843), ngày mùng 8 tháng 11 năm Tự Đức thứ 3 (1850)², đều phong ông hàng *Trung đẳng thân*, với đầy đủ mỹ tự của đợt gia tặng năm 1843 là 扶正延澤迪毅昭績光懿 *Phù chính Diên Trạch Dịch nghị Chiêu tích Quang ý*. Đạo sắc tìm thấy ở tư gia họ Thái có nội dung đạo cụ thể như sau:

Nguyên văn chữ Hán:

Sau khi mất, ông được truy tặng là *Tráng võ Tướng quân Dục vận Đồng đức Công thân Đặc tiên Trụ quốc Thượng tướng quân Thượng trụ quốc*, thờ ở thôn Tân Khánh, tổng An Thạnh Hạ, huyện Vĩnh An, tỉnh Vĩnh Long, tên thụy là Mục Cách với mỹ tự là 翊保中興 *Dục bảo Trưng hưng*, thuộc hàng Tôn thần. Trong đợt gia tặng ngày 25 tháng 7 năm Khải Định thứ 9 (1924), ông được ban thêm mỹ tự là *卓偉 Trác vĩ* và thăng lên hàng *Thượng đẳng thân*.

Nguyên văn chữ Hán:

敕永隆省永安縣安盛下總新慶村從前奉事壯武將軍翊運同德功臣特進住國上將軍上住國右軍都督府掌振武軍太子太保平門郡公阮文統謚日格, 靈扶翊保中興尊神, 護國庇民, 綏著靈應節蒙頒給敕封準許奉事。肆今正值朕四旬大慶節, 經頒寶詔, 覃恩禮隆登秩, 著加贈倬偉上等神, 特準奉事用誌國慶而申祀典。欽哉!

啟定玖年柒月貳拾五日。

(Án: *Sắc mệnh chi báo*).

Dịch nghĩa:

Năm 1772, ông lâm bệnh nặng và qua đời sau đó không lâu. Ông được người dân lập đền thờ ở thôn Vĩnh Phước. Sau khi lên ngôi, vua Gia Long sắc phong ông là 廣恩中等神 *Quảng ân Trung đẳng thần*. Hiện nay, đình Vĩnh Phước (thành phố Sa Đéc) lưu giữ 1 đạo sắc phong ban vào ngày 24 tháng 9 năm Minh Mạng thứ 3 (1822) cấp cho Cai cơ Đông Khẩu đạo Nhơn Hòa hầu/ Sĩ Hòa hầu. Nội dung tờ sắc ghi, ông được vua Minh Mạng gia phong thêm mỹ tự là 廣恩植德中等神 *Quảng ân Thực đức Trung đẳng thần*, chuẩn cho thôn Vĩnh Phước, tổng An Trung, huyện Vĩnh An, tỉnh Vĩnh Long tiếp tục thờ phụng như cũ. Đạo sắc này được đóng ấn 封贈之寶 *Phong tặng chi bảo* và kết thúc bằng chữ 故敕 有 勅 有 勅 有 勅 (cho nên ban sắc). Ngoài ra, đạo sắc ban cho ông vào ngày 25 tháng 7 năm Khải Định thứ 9 (1924) ở tư gia họ Thái cho biết trong đợt ban sắc này, ông được gia tặng mỹ tự là 卓偉 *Trác vĩ* và thăng lên hàng Thượng đẳng thần.

Nguyên văn chữ Hán:

敕永隆省永安縣安忠總永福村從前奉事前該奇管東口道特進輔國上將軍加贈廣恩植德士和侯靈扶翊保中興尊神，護國庇民，稔著靈應節蒙頒給敕封準奉事。肆今正值朕四旬大慶節，經頒寶詔，覃恩禮隆登秩，著加贈倬偉上等神，特奉奉事用誌國慶而申祀典。欽哉！

啟定玖年柒月貳拾五日。

(Ấn: *Sắc mệnh chi bảo*).